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Juhlakirja on ilmestynyt vuonna 
1917 syntyneen Hawaijin yliopiston 
emeritus professorin Fred W. Rigg
sin kunniaksi. Professori Riggsin 
pitkää ja yhä edelleen aktiivisena 
jatkuvaa tutkijauraa kunnioittava 
hanke on käynnistetty ja toteutettu 
Riggsille läheisten, kolmannen 
maailman julkisen hallinnon ja poli
tiikan tutkijoiden toimesta. Täten 
hankkeessa mukana olevat tutkijat 
ovat halunneet osoittaa arvostus
taan eräälle keskeiselle vertailevan 
hallinnontutkimuksen uranuurtajalle 
ja alan nykyisellekin voimahah· 
molle. 

Fred W. Riggs ja prlsmaattinen 
malli 

Vertailevan hallinnontutkimuksen 
alueella Fred Riggs tunnetaan par
haiten hänen jo 1950-luvun lopulla 
kehittämästään prismaattisen yh
teiskunnan ideasta, mallista tai teo
riasta (ks. erit. Riggs 1964; 1973a 
ja 1978). Asiaa koskevissa kirjoituk
sissaan Riggs on pyrkinyt ymmär· 
tämään nykypäivän hallinnollisten 
järjestelmien ja niiden toimintaan 
liittyvien ongelmien historiallis-so
siaalista perustaa. Yksinkertaiste
tusti esitettynä Riggsin ajatus voi· 
daan tiivistää kolmeen perusideaan. 
Näistä toinen ja kolmas muodosta· 
vat sen ytimen: 

Ensinnäkin Riggsin mukaan kaik· 
ki nykypäivän hallinnolliset järjestel
mät ovat rakenteellis-funktionaalisia 
kokonaisuuksia. Tässä Riggs nojau
tuu lähinnä parsonsilaiseen systee
miteoriaan. Riggsin mukaan yhteis
kunnassa on aina joukko perusfunk
tioita ja niitä suorittavia hallinnolli
sia rakenteita. Nämä rakenneosat 
voidaan ymmärtää vain suhteessa 
siihen funktionaaliseen kokonaisuu
teen, jota ne pyrkivät tyydyttämään. 
Täten minkä tahansa hallinnollisen 
järjestelmän tai yhteiskunnan yksit
täisiä elementtejä on vaikea - jopa 
mahdotonta - ymmärtää sen muis
ta elementeistä ja näiden funktio-

naalisista tehtävistä irroitettuna. 
Hallintojärjestelmien analyysin koh
teena on siis aina systeeminen ko
konaisuus, jonka analyysi edellyttää 
kokonaiskuvaa. 

Toiseksi Riggs korostaa järjestel
mien historiallis-sosiaalista perus
luonnetta. Kaikki nykypäivän hallin
tojärjestelmät ovat Riggsin mukaan 
sekoitus vanhaa ja uutta. Historial
lisen kehityksensä seurauksena jär
jestelmät ovat ainaisessa muutos
tilassa. Hallinnon eri tasoilla ja 
alueilla tämä muutos tapahtuu 
yleensä eriaikaisesti. Ja muutoinkin 
uusi rakentuu vanhan päälle ilman, 
että vanha koskaan täysin syrjäytyy. 
Kehityksen tuloksena syntyy järjes
telmä, jossa uusi eli moderni limit
tyy vanhaan eli traditionaaliseen ja 
vanha uuteen, muodostaen mo
nisäikeisen - Riggsin termein pris
maattisen - kokonaisuuden. Näin 
ajatellen järjestelmän toiminnan 
ymmärtäminen edellyttää sen ra
kenteellis-funktionaalisen analyysin 
ohella myös sen historiallisen kehi
tyksen sekä tähän vaikuttaneen 
sosiaalisen kontekstin hallintaa. 

Riggsin ajatuksen kolmas perus
idea liittyy hallintojärjestelmän on
gelmien tunnistukseen ja analyysiin. 
Tällöin on heti huomautettava, että 
syyt hallintojärjestelmien ongelmil
le voivat toki olla moninaiset. Riggs 
nostaa niistä esille vain yhden on
gelmatyypin, ja on tähän rajoittunut. 
Tässä suhteessa Riggsin ajatus 
tulee ymmärtää jonkinlaiseksi osit
taisteoriaksi tai -malliksi. 

Riggsin esille nostama ongelma
tyyppi liittyy hallintojärjestelmän eri 
osien toiminnalliseen yhteensopi
mattomuuteen. Riggsin mukaan 
monet prismaattisten yhteiskuntien 
hallinnolliset ongelmat johtuvat hai• 
lintojärjestelmiin kytkeytyvien eriai
kaisten elementtien keskinäisestä 
yhteensopimattomuudesta. Keske
nään yhteensopimattomat ja erilai
sista historiallisista lähtökohdista 
kohoavat elementit aiheuttavat han
kausta. Ne tuottavat toisilleen risti
riitaisia vaatimuksia ja ne saattavat 
toimia ainakin näennäisesti toisil
leen vastakkaisten periaatteiden 
mukaisesti. Juuri näiden hankaus
ten korjaus ja järjestelmän eri osi
en toiminnallinen yhteensovittami
nen on Riggsin mukaan eräs hallin
non kehittämisen keskeinen osa
alue. 

Erityisen vaikeita hallinnon eri 
elementtien funktionaalisista ristirii
doista johtuvat ongelmat ovat olleet 
nopeita hallinnollisia uudistuksia 
kokeneissa Aasian, Afrikan ja Ete
lä-Amerikan köyhissä maissa. Eh· 
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käpä siksi, mutta selvästi virheelli· 
sin perustein, Riggsin perusidea on 
usein ymmärretty vain näitä maita 
ja niiden hallinnollisia järjestelmiä 
koskevaksi. Ajatus on kuitenkin vir· 
heellinen, sillä samoja ongelmia 
esiintyy Riggsin mukaan myös muu
alla, esim. USA:ssa. Tässä suh
teessa kaikki maailman maat ovat 
Riggsin käsittein prismaattisia - tai, 
ehkäpä oikeammin, niitä voidaan 
tarkastella prismaattisina (vrt. Riggs 
1964, ix; 1973b). Eikä tulevaisuu
dessakaan ole odotettavissa, että 
tuo prismaattisuus tulisi häviämään. 
Itäisen Euroopan viimeaikainen ke· 
hitys on ollut tästä konkreettinen 
esimerkki. 

Riggsin ajatteluun ei tässä yhtey
dessä liene syytä tämän tarkemmin 
puuttua. Onhan sitä tämänkin leh· 
den sivuilla jo aiemmin esitelty (ks. 
Salminen & Hyyryläinen 1989). Riit
tänee, jos totean, että viimeaikais
ta yhteiskuntakehitystä seuratessa 
Riggsin ajatukset tuntuvat tulevan 
vuosi vuodelta yhä ajankohtaisem
miksi ja tärkeämmiksi. Uskon, että 
niitä voitaisiin käyttää hyväksi myös 
Suomen julkisen hallinnon raken· 
teen ja toiminnan sekä näiden ke
hityksen analyysissä. 

Juhlakirjan sisältö 

Riggsin kunniaksi laaditun juhla
kirjan on toimittanut intialainen, 
Rajasthanin yliopiston julkishallin
non professori Ramesh K. Arora. 
Hänen laatimansa yhteenvetoartik
kelin ohella kirjan perusrungon 
muodostaa 19 muuta artikkelia. 

Kirjaan mukaan otettujen artikke
leiden joukosta on vaikea löytää 
mitään selkeitä teemoja. Yleisesti 
ottaen kirjoitukset liikkuvat näet laa
jalti koko vertailevan hallinnontutki· 
muksen kentällä. Korostettakoon 
myös vahvasti sitä, ettei kirjoituksia 
ole systemaattisesti pyritty sitomaan 
juhlakirjan kohteen, Fred Riggsin 
ajatuksiin. Tätä pidän valitettavana, 
sillä se olisi varmasti nostanut sekä 
kirjan tasoa että sen tieteellistä 
merkitystä. 

Seuraavaa kuvausta varten kirjan 
kirjoitukset jaetaan toisaalta yleisiin 
teoreettisiin kirjoituksiin ja toisaalta 
yksittäisiä maita ja näiden kokemuk
sia kuvaaviin tapaustutkimuksiin. 

Yleiset teoreettiset kirjoitukset 

Suomalaisen lukijakunnan kan
nalta kirjan yleisistä, teoreettisista 
kirjoituksista kiinnostavia lienevät 
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ainakin Ferrel Headyn, Donald C. 
Rowatin, Gerald E. Caidenin sekä 
meillä vähemmän tunnettujen Jean
Claude Garcia-Zamourin ja Jon S. 
T. Quahin kirjoitukset.

Headyn kirjoituksessa (s. 89-100)
tarkastellaan kulttuurillisen komponen
tin asemaa vertailevassa julkishallin
totieteessä. Donald Rowat (s. 101-
112) tarkastelee länsimaisten hallinto
koneistojen kehitystä sekä sen suh
detta järjestelmien desentralisoitunei
suuteen. Gerald E. Caiden (s. 123-
134) tarkastelee puolestaan muotiky
symystä, julkisen hallinnon tulokselli
suuden arviointia. Kaikki mainitut kir
joitukset ovat ainakin kohtuullisen kiin
nostavia. Mitään ainutlaatuista tai 
käänteentekevää ne silti tuskin sisäl
tävät. 

Jean-Claude Garcia-Zamourin 
artikkelissa tarkastelun kohteena on 
Max Weberin byrokratiateorian so
veltuvuus kolmannen maailman 
maiden hallintojärjestelmien kehi
tyksen ja toiminnan kuvaukseen. Ja 
Jon S. T. Quah kehittelee yleistä 
mallia, jonka avulla voitaisiin ym
märtää korruption funktionaalinen 
asema ja vaikutus Aasian maissa. 
Varsinkin tämä tematiikka tuntuu 
kiinnostavalta ja siihen voidaan 
Aiggsin prismaattisen yhteiskunnan 
perusideakin helposti kytkeä. Tosin 
sama voitaisiin sanoa lähes kaikis
ta muistakin kirjan kirjoituksista. 

Muiden lähinnä teoreettisiksi 
luonnehdittavien artikkeleiden kir
joittajia ovat Lucien W. Pye, Ledivi
na V. Carino, Harry J. Friedman, 
James Warner Bjorkman, Nicholas 
Henry sekä Abdo 1. Baaklini. 

Tapaustutkimukset 

Maakohtaisia kokemuksia ja/tai 
keisejä raportoivat artikkelit kosket
televat lähes yksinomaan kolman
nen maailman maita. Kohteina ovat 
hallinnollisen kehityksen päämuut
tujat Etelä-Koreassa (Dong Suh 
Bark), Brasiliassa toimeenpannut 
hallinnolliset reformit (Beatriz Wah
rlich), demokratisointi- (Mohammed 
Mohabbat Khan) ja alueellisen ke
hittämisen prosessi (Ashrafuddin 
Ahmed) Bangladeshissa, korruption 
vastainen taistelu Thaimaassa 
(Amara Raksasatya) sekä Intian 
poliittinen diskurssi (T. V. Sathya
murthy). 

Edellä kuvattujen artikkeleiden 
ohella kirja sisältää Fred W. Rigg
sin itsensä laatiman, mutta anonyy
minä artikkelina julkaistun biografi
sen kuvauksen hänen taustastaan 
ja työstään sen eri vaiheissa. Kir
joitus on mielenkiintoinen ja tärkeä 
yhteenveto Riggsin tuotannosta 
sellaisena kuin hän sen tänä päivä
nä itse näkee ja kokee. Tästä syys
tä pidänkin sitä kirjan ehkäpä mie
lenkiintoisimpana kirjoituksena. 

Yleiskuva 

Arvioinnin kohteena olevaa teos
ta voidaan tuskin pitää tulevana 
julkishallintotieteen tai edes sen 
jonkin kapean osa-alueen klassik
kona. Kyseessä on selvästi pieni
muotoinen työ. Silti se sisältää 
monia mielenkiintoisia kirjoituksia, 
joiden toivoisi leviävän myös suo
malaisen lukijakunnan keskuuteen. 
Kirjastojen uumeniin hukutettavak
si teos on aivan liian mielenkiintoi
nen. 

Samalla teos tuo konkreettisella 
tavalla esille sen, ettei tasokasta 
julkisen hallinnon tutkimusta tehdä 
ja julkaista vain kehittyneissä länti
sissä teollisuusmaissa. Tästä va
kuutuin itse entistä vahvemmin 
työskenneltyäni lukuvuoden 1991-
1992 Hawaijin yliopiston monikan
sallisella kampuksella juuri juhlakir
jan kohteen ohjauksessa. Varsinkin 
Intiassa ja monissa nopeasti teollis
tuvissa kaukoidän maissa tuotetaan 
paljon merkittävää julkishallintotie
teellistä tutkimusta. Ainakin näiden 
maiden tieteelliseen julkaisutoimin
taan tulee tulevaisuudessa Suo
messakin kiinnittää entistä enem
män huomiota. Yhä ongelmallisem
paa on siis olettaa, että kaikki tie
teellisesti merkittävät kirjoitukset 
julkaistaan alan läntisissä valtaleh
dissä. Näin on ehkä joskus ollut, 
mutta selvästikin se aika on jo ohi
tettu. 

Kirja nostaa esille myös tärkeän 
Fred Aiggsin (1991) itsensäkin hil
jattain esille tuoman kysymyksen: 
Todella kansainvälisen julkishallin
totieteen tulee pystyä kuvaamaan, 
selittämään ja/tai ymmärtämään 
paitsi läntisten teollisuusmaiden, 
myös Aasian, Afrikan ja Etelä-Ame
rikan taloudellisesti kehittymättömi
en maiden hallinnolliset ongelmat ja 
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realiteetit. Vain laaja-alaiseen ai
neistoon perustuvan kansainvälisen 
vertailun ja sitä tukevan tieteellisen 
keskustelun avulla voidaan kehittää 
ymmärrystä moniin julkisen hallin
non järjestämisen ja toiminnan pe
rusongelmiin. Tuota tietoa eivät tar
vitse vain kolmannen maailman 
köyhien maiden edustajat, vaan yhä 
enemmän myös uusista rakenne
kriiseistä kärsivien teollistuneiden 
läntisten maiden tutkijat ja tuntijat. 
Ja tulevaisuudessa ehkäpä kaikkein 
eniten tuota tietoa tulee tarvitse
maan Itä-Euroopan maiden orasta
va uusi julkishallintotiede. 

Ramesh Aroran toimittama teos 
on hyvä esimerkki usein huonosti 
leviävästä, mutta sisällöltään hy
vätasoisesta »kolmannen,, maail
man julkishallintotieteellisestä kirjal
lisuudesta. Kirjallisuusmääräraho
jen kaikkialla kavetessa voin vain 
toivoa, ettei tuota teosta ja sen 
edustamaa kirjallisuustyyppiä aivan 
kokonaan unohdeta. 
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